1

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto

Secretaria Municipal de Administração

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA E FINANCEIRA

A [Nome da Empresa], inscrita no CNPJ sob o nº [Número do CNPJ], com sede em [Endereço

Completo], declara, para os devidos fins e sob as penas da lei, possuir plena capacidade técnica e
financeira para executar integralmente a obra [Nome da Obra/Número da Licitação], da Prefeitura
Municipal de [Nome da Cidade], mesmo ofertando um desconto superior a 25% (vinte e cinco por cento)
do valor estimado pela administração.

A empresa atesta que possui o conhecimento técnico especializado, equipe qualificada,

equipamentos adequados e saúde financeira robusta para cumprir todas as etapas do projeto dentro dos
prazos e padrões de qualidade exigidos, não comprometendo a sua execução em virtude do desconto
ofertado.

Outrossim, a [Nome da Empresa] informamos que descartamos a possibilidade de apresentar

futuras solicitações de aditivos contratuais, em conformidade com a legislação vigente, visando garantir a
fiel execução do objeto licitado e a sua conclusão bem-sucedida.

.

[Local], [Data].

Responsável técnico da Sociedade Empresária
CPF: